

## Oświadczenie złożone przez senatora Piotra Kaletę na 54. posiedzeniu Senatu w dniu 13 maja 2010 r.

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra gospodarki Waldemara Pawlaka

Szanowny Panie Ministrze!

Niniejsze oświadczenie składałam w związku z dramatycznym apelem otrzymanym od wójta gminy Lubin. Dotyczy on prośby o podjęcie wszelkich możliwych działań, które doprowadzą do zablokowania planów budowy kopalni węgla brunatnego na terenach gmin: Lubin, Kunice, Miłkowice, Ruja, Ścinawa i Prochowice.

Na terenach wyżej wymienionych gmin, zgodnie z przyjętą w listopadzie ubiegłego roku przez rząd RP strategią „Polityka energetyczna Polski do 2030 r.”, planowana jest budowa odkrywkowej kopalni węgla brunatnego (złoża „Legnica”). Odkrywkowa kopalnia w założeniu ma być wielokrotnie większa od wszystkich istniejących aktualnie w Polsce. Zgodnie z planami, tylko na terenie sześciu gmin wysiedleniu podlegałoby około dwudziestu tysięcy osób. Część terytorium gmin uległaby całkowitej likwidacji. Projekt ten stanie się realnym zagrożeniem dla osób mieszkających na tych terenach. Grozi im katastrofa społeczna oraz trudne do przewidzenia, wręcz niewyobrażalne, szkody w środowisku naturalnym i niebezpieczeństwa dla zdrowia, które mogą dotyczyć nawet kilkuset tysięcy mieszkańców regionu legnicko-głogowskiego.

Mieszkańcy w obawie przed wysiedleniem zaprotestowali, składając podpisy pod petycją do premiera Donalda Tuska, w której sprzeciwiają się planom uruchomienia kopalni węgla brunatnego na ich terenach. W styczniu i w lutym bieżącego roku zdecydowali się poinformować o sprawie instytucje unijne, w tym Parlament Europejski. Złożyli tam petycję wzywającą do podjęcia przez Parlament wszelkich działań zmierzających do uniemożliwienia łamania prawa wspólnotowego w dziedzinie środowiska naturalnego, w tym dyrektyw środowiskowych i programu Natura 2000, oraz uznania i wdrożenia przez rząd RP wyników referendum z dnia 27 września 2009 r. w sprawie budowy odkrywkowej kopalni węgla brunatnego na terenie sześciu gmin województwa dolnośląskiego w Polsce. W petycji zwrócono również uwagę na możliwość łamania Karty Praw Podstawowych Unii Europejskiej. Chodzi o takie prawa, jak prawo do wolności i bezpieczeństwa osobistego. Załącznikiem do petycji było między innymi blisko sześć tysięcy zebranych podpisów mieszkańców.

W związku z powyższym zwracam się do Pana Ministra z pytaniami.

1. Jakie jest stanowisko Ministerstwa Gospodarki w tej sprawie?
2. Czy istnieje możliwość zablokowania planów budowy kopalni węgla brunatnego na terenach gmin: Lubin, Kunice, Miłkowice, Ruja, Ścinawa i Prochowice?

Z poważaniem  
Piotr Kaleta